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یادداشت

تجاوز روسیه به اوکراین می تواند نتیجه 
معکوس داشته باشد

نقش گاز در بحران اوکراین*

آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده و  �
بوریس جانسون، نخست وزیر بریتانیا، هرکدام در روز 
دوشــنبه اظهاراتی مبنی بر حمایت از اوکراین ارائه 
کردند، زیرا درگیری جــدی در آینده نزدیک به وقوع 
خواهد پیوســت. درحالی که اقتصاد، امنیت انرژی و 
حاکمیت اوکراین به  دلیل کشــمکش های سیاسی و 
تهاجم نظامی روســیه در معرض تهدید جدی قرار 
دارد، کرملین نیز ممکن اســت زیر بار اقدامات خود 
آسیب ببیند. رهبران دو کشور تأکید کردند که هرگونه 
هجوم بیشتر به اوکراین منجر به بحران طولانی مدت 
بــرای روســیه خواهــد شــد و هــم آســیب های 
طولانی مدت جــدی برای جهان بــه  دنبال خواهد 
داشــت. وضعیت در مرز اوکراین که هم اکنون از آن 
به عنوان یک بحران نام برده می شــود، رســانه های 
خبری برجســته ای مانند نیویورک تایمز و ســی ان ان 
اطلاع رسانی های زنده ای درباره تنش های به سرعت 
درحال توسعه میان روسیه و اوکراین ارائه می دهند، 
چراکه ســربازان روسی در حومه های شوروی سابق 
جمع شده اند. به گزارش سی ان ان، اطلاعات آمریکا 
نشان داده اســت که روسیه درحال حاضر به وضوح 
توانایــی خود برای حملــه را پیش می بــرد. روبرتا 
متســولا، رئیس پارلمان اروپا، آنتونــی بلینکن، وزیر 
امور خارجه آمریکا و بوریس جانســون، نخست وزیر 
بریتانیا، هرکدام در هفته گذشــته اظهاراتی مبنی بر 
حمایــت از اوکراین ارائه کردند، زیرا احتمال درگیری 
جدی میان روســیه و اوکراین بســیار قریب به وقوع 
اســت. درگیری های ژئوپلیتیکی به ویژه در رابطه با 
امنیت انرژی و انــرژی، در قلب تهاجم قریب الوقوع 

روسیه به اوکراین قرار دارد.
روســیه می کوشــد از عرضه گاز طبیعی سنگین 
خــود در بحبوحه بحران انرژی اروپا به عنوان اهرمی 
در برابــر اتحادیه اروپا برای اســتفاده از خط لوله گاز 
نورداســتریم ۲ اســتفاده کند که بــه کرملین اجازه 
می دهد گاز طبیعی مایع را مســتقیم به آلمان صادر 
کند و به نوعــی اوکراین را دور بزند. اگرچه ســاخت 
این خط لوله کامل شــده و به اتمام رسیده است اما 
هنوز چراغ ســبز داده نشــده که آنلاین شود و مورد 
استفاده قرار بگیرد، چراکه این پروژه با مخالفت های 
عمده ای از سوی غرب مواجه شده است. جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا، گفته است که نورداستریم ۲ 
انــرژی قــاره اروپا را ناامــن و به طــرز خطرناکی به 
روســیه وابســته خواهد کــرد. روز دوشــنبه هفته 
گذشته، ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، از 
جامعه جهانی درخواست کرد تا با توجه به خطرات 
احتمالی اقتصاد انرژی محلی ناشی از نورداستریم۲ 
کــه به گفته او تهدیدهای انــرژی و امنیتی برای ما و 
منطقه است، تضمین های امنیت انرژی را به منطقه 
و کشــور درگیر ارائه دهد. درحالی که اقتصاد، امنیت 
انرژی و حاکمیت اوکراین به  دلیل تهاجم احتمالی و 
کشــمکش سیاسی روسیه و تجاوز در معرض تهدید 
شــدید قرار دارد، کرملین نیز می تواند زیر بار اقدامات 
خود دچار آســیب شود. هفته گذشــته فاتح بیرول، 
مدیر اجرائی آژانس بین المللی انرژی، هشدار داد که 
تهدیدهای پوتین به اوکراین به راحتی می تواند نتایج 
معکوس داشــته باشد و اقتصاد روسیه را ویران کند. 
وی هشــدار داد که اگر تنش های کنونی همچنان رو 
به افزایش باشــد، می توانیم شــاهد اختلال لرزه ای 
در بــازار انرژی اتحادیه اروپا باشــیم کــه در نهایت 
پیامدهای بیشــتری برای روسیه نسبت به هر بازیگر 
دولتی درگیر دیگری خواهد داشــت، زیرا دولت های 
اروپایی مجبور خواهند شــد منابع جدیدی از انرژی 
پیــدا کنند. حفظ نکردن تدارکات شــهرت روســیه را 
به عنوان یک شــریک قابل اعتماد درهم می شکند و 
این یک تغییر تکتونیکی خواهد بود. روسیه به عنوان 
یک تهدید تلقی خواهد شــد و این امر پیامدهای دور 
از دســترس برای اقتصادهای اروپایی خواهد داشت، 
اما حتــی پیامدهای بیشــتری برای روســیه خواهد 
داشــت. به نقل از گاردین، اروپا استراتژی واگراشدن 
از روســیه را انتخاب و دنبال خواهد کرد. با توجه به 
ایــن عدم اطمینان و خطرات بزرگــی که خط لوله و 
تهاجم احتمالی به اوکراین از هر طرف ایجاد می کند، 
به قول بیرول، دو ماه آینده برای مشــاهده چگونگی 
ادامه بحران انرژی اروپا بسیار حیاتی خواهد بود و آیا 
بهبود یا سقوط اقتصادی در افق است یا خیر. بیرول 
ادامــه داد: البته ما نمی دانیم اگر این تنش سیاســی 
فراتر از تنش باشد، چه اتفاقی خواهد افتاد. امیدوارم 
گفت وگو انجام شود و هیچ تحریف ژئوپلیتیکی بزرگی 
رخ ندهد. درحال حاضر، اگرچه وضعیت مرز وخیم و 
به شدت مخاطره آمیز است اما نخست وزیر جانسون و 
رئیس جمهور بایدن روز دوشنبه در یک تماس تلفنی 
توافق کردند یک پنجره بســیار مهم برای دیپلماسی 
باقی  مانده و روسیه از تهدیدهایش نسبت به اوکراین 
عقب نشینی کند. به گفته سخنگوی داونینگ استریت، 
همان طور که توســط ســی ان ان گزارش داده شــده 
اســت، درحالی که رهبران جهان همچنان به حفظ 
صلح امیدوار هستند که احتمال پیامدهای به مراتب 
گســترده تری نســبت به بازارهای انرژی مختل شده 
خواهد داشــت، رهبــران انگلیس و ایــالات متحده 
آمریکا تأکید کردند که هرگونه هجوم بیشتر به اوکراین 
منجر به بحران طولانی مدت برای روسیه خواهد شد 
که خسارت گسترده ای برای روسیه و جهان به  دنبال 

خواهد داشت.
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خبر

سناریوی اوپک پلاس برای افزودن 
ایران به توافق نفتی

ایســنا: منابع آگاه خبر دادند اگر توافق هسته ای  �
حاصل شــود، اوپک پلاس به دنبــال آوردن ایران به 
توافــق محدودیت عرضــه خواهد بود تــا از رقابت 
ســهم بازار و آســیب دیدن قیمت ها جلوگیری کند. 
آژانــس بین المللی انرژی برآورد کرده اســت نتیجه 
موفق مذاکرات هســته ای، تحریم هــای آمریکا علیه 
صادرات نفت ایران را رفع کرده و ۱.۳ میلیون بشــکه 
در روز نفــت ایران را به بازار جهانی برمی گرداند. این 
امر محدودیت عرضــه جهانی را کاهش خواهد داد 
و ترمز صعــود قیمت ها را که چند دلاری بیشــتر تا 
قیمت صد دلار در هر بشکه فاصله ندارند، می کشد. 
بــه گفته منابع آگاه، ایران به دلیل تحریم های آمریکا 
از مشــارکت در توافق محدودیت عرضه اوپک پلاس 
معاف شده است. اگرچه این معافیت به ایران اجازه 
می دهــد تولیــدش را افزایش دهد امــا اوپک پلاس 
احتمــالا به دنبال آن خواهد بود که ایران را به پیمان 
نفتــی خود وارد کنــد. یک منبــع آگاه اوپک پلاس با 
بیان اینکه توافق برای احیــای برجام نزدیک به نظر 
می رســد، گفت: احتمال زیادی وجود دارد که اوپک 
ایران را با توافــق محدودیت عرضه تطبیق دهد زیرا 
گزینه دیگری وجود ندارد. یک منبع آگاه از برنامه های 
ایــران به رویترز گفت: ایــران در ابتدا به دنبال احیای 
تولید از دســت رفته خواهد بود امــا احتمالا پس از 
مذاکرات با اوپک پلاس، با یک سهمیه تولید موافقت 
می کند. ایران یکی از پنج عضو مؤسس اوپک است. 
ایــران حــدود ۲.۵ میلیون بشــکه در روز نفت تولید 
می کنــد که حدود ۱.۳ میلیون بشــکه در روز کمتر از 
ســطح تولید در سال ۲۰۱۸ اســت که دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور وقت آمریکا از توافق هســته ای خارج 
شد و تحریم ها علیه صادرات نفت ایران را بازگرداند. 
یک منبع آگاه از برنامــه ایران گفت: با رفع تحریم ها 
ایران تولید نفت خود را مطابق با توانمندی تأسیسات 
و منافعــش افزایــش خواهد داد تا درآمــد نفتی از 
دست رفته خود را جبران کند. به نظر من، اوپک پلاس 
یک سهمیه برای تولید نفت ایران تعیین خواهد کرد 
اما این ســهمیه به تدریج اعمال می شــود و ایران با 
اندکی چانه زنی برای نشان دادن حمایت از اوپک، این 
ســهمیه را خواهد پذیرفت. محمد بارکیندو، دبیرکل 
اوپک درخصوص اینکه آیا اوپک پلاس به دنبال توافق 
عرضــه جدیدی خواهد بود که شــامل ایران باشــد، 
گفت: سابقه این گروه مبنایی برای اطمینان می دهد. 
پس از گذشت بیش از پنج سال از زمان آغاز همکاری 
تاریخی میان تولیدکنندگان اوپک و غیرعضو اوپک که 
بــه ما کمک کرد از دو ســیکل نفت عبور کنیم، دلیل 
کافــی داریم تا در حرکت به جلو به شــکل معقولی 

خوش بین بمانیم.

شرق: در یکی، دو هفته گذشته بارها تهاتر پسته با موبایل خبرساز شد و 
مسئولان مختلف هم توضیحاتی دراین باره ارائه کردند اما اطلاعات تازه 
حکایت از آن دارد که این روند در ماه ها و حتی سال  گذشته هم به همین 
صورت انجام شــده و صادرکنندگان پسته و خشــکبار اقدام به واردات 
موبایل بالای ۳۰۰ دلار کرده  بودند. به تازگی و چند روز پس از انتشار خبر 
واردات موبایل در ازای صادرات خشــکبار، رئیس کنفدراسیون صادرات 
ایران توضیحاتی را درباره این موضوع ارائه کرد. این توضیحات در حالی 
است که چند روز قبل، انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی 
اعلام کرد که با مصوبه کارگروه هماهنگی سیاســت های ارزی و تجاری 
مقرر شده تهاتر ارز صادرات خشــکبار با واردات موبایل بالای ۳۰۰ دلار 
صورت گیرد، موضوعی که به نظر می رســد در مسیر تسهیل رفع تعهد 
ارزی در دســتور کار قرار گرفته است. در همین رابطه، رئیس کمیسیون 
تســهیل تجارت و توســعه صادرات اتــاق تهران به اســاس اتخاذ این 
تصمیم توسط دولت اشاره کرد و گفت: تفاوت نرخ ارز نیمایی و ارز بازار 
آزاد، عملا شرایط را به سمتی پیش برده است که تقاضایی برای واردات 
در مقابــل صادرات وجود ندارد و صادرکنندگانی که در حوزه خشــکبار 
و گیاهــان دارویی فعالیت می کنند، به دلیل آنکه نمی توانند ارزشــان را 
در ســامانه نیما با نــرخ نیمایی عرضه کنند، با مشــکل رفع تعهد ارزی 
مواجه شــده اند. البته این مســئله تنها شــامل این گروه کالایی نیست و 
همه صادرکنندگان کوچک و متوسط را دچار مشکل کرده است. محمد 

لاهوتی که با روابط عمومی اتاق تهران ســخن می گفت، با بیان اینکه ارز 
ارزان نیمایی تخصیص یافته به این کالاها که در شــمار کالاهای لوکس 
قرار می گیرد، به دســت مصرف کنندگان نمی رســد، ادامه داد: سازمان 
توســعه تجارت به منظور رفع این مسئله و حمایت از صادرات، واردات 
یک ســری از کالاهایی که به عنوان کالای لوکس شــناخته می شود و در 
عیــن حال، کالای مصرفی و مورد نیاز جامعه اســت را به ارز حاصل از 
صادرات متصــل کرده تا تقاضا برای ارز صادراتــی افزایش پیدا کند. او 
افزود: به نظر می رســد، هدف سازمان توسعه تجارت، بسط این سازوکار 
به بقیه کالاهایی اســت که نســبتا ضروری بوده اما بــه نوعی کالاهای 
لوکس محســوب می شــوند تا به این ترتیب موانعی کــه در رفع تعهد 

ارزی صادرکنندگان کوچک و متوسط پدید آمده، رفع شود. لاهوتی البته 
به این نکته نیز اشــاره می کند که اســتفاده از ارز صادراتی برای واردات 
موبایل موضوع جدیدی نیســت و در ســال گذشــته نیــز، واردکنندگان 
موبایــل ارز مورد نیاز خــود را با ارز صادرات خشــکبار تهاتر کردند. اما 
اینکه گفته می شــود واردکننــدگان موبایل اکنون با ســردرگمی مواجه 
شــده اند، به این دلیل اســت که عملا در سامانه نیما ارزی به آنها تعلق 
نمی گیرد و احتمالا این سردرگمی ظرف مدت کوتاهی برطرف می شود. 
رئیس کمیســیون تسهیل تجارت و توســعه صادرات اتاق تهران ادامه 
داد: انتظار این اســت که ایــن روش به مرور زمان به ســایر بخش های 
صادرات هم تعمیم پیدا کند و به ایــن ترتیب، تقاضا برای ارز صادراتی 
و واردات در مقابــل صادرات ایجاد شــود. لاهوتی همچنین نبود تقاضا 
برای ارز صادراتی و واردات در مقابل صادرات را ناشی از تفاوت نرخ ارز 
نیمایی و نرخ ارز بازار آزاد دانست و توضیح داد: صادرکنندگان بزرگ در 
این ســامانه ارز خود را به نرخ پایین تری عرضه می کنند و صادرکنندگان 
کوچک نمی توانند از امکان ســامانه نیما استفاده کنند. از این رو، بهترین 
روش این اســت که نرخ ارز نیمایی و نرخ ارز در بازار آزاد به هم نزدیک 
شــود تا به طور کلی، مشــکلات این چنینی هم برطرف شــود. بنابراین، 
استفاده از روش تهاتر اگرچه ممکن است برای کوتاه مدت روش مناسبی 
باشد اما شایسته است که سیاست دولت در درازمدت نزدیک کردن نرخ 

ارز نیمایی به نرخ ارز آزاد باشد.

بر اساس تصمیم نهایی کمیسیون تلفیق بودجه 
ســال ۱۴۰۱، مالیات وضع شــده درخصــوص هر نخ 
ســیگار تولید داخل با نشــان ایرانی از ۲۵ تومان در 
بودجــه ۱۴۰۰ به ۲۳۰ تومان در ســال آینده افزایش 
یافته اســت؛ همچنین مالیات هر نخ ســیگار تولید 
داخل با نشان بین المللی نیز از ۵۰ تومان در بودجه 
۱۴۰۰ بــه رقم عجیــب ۸۰۰ تومــان در بودجه ۱۴۰۱ 
افزایش داشته است! این تصمیم جنجالی در  حالی 
نهایی شده است که در روز های گذشته ستاد مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز با ارسال نامه ای به قالیباف، رئیس 
مجلس، ضمن ابراز نگرانی بابت افزایش نامتعارف 
مالیات ســیگار در لایحــه بودجه ۱۴۰۱، نســبت به 

تبعات اتخاذ چنین تصمیمی هشدار داده است.
بنابــر اظهارنظر برخی از کارشناســان اقتصادی، 
افزایــش نامتعارف مالیات ســیگار در ایــران نه تنها 
موجب کاهش مصــرف دخانیات نمی شــود  بلکه 
منجر بــه کاهش توان رقابت تولیدکنندگان ســیگار 
قانونی و نهایتا کاهش تولید این کالا در کشور خواهد 
شــد. بنابراین به نظر می رســد که با سقوط صنعت 
دخانیات، ســهم قاچاق در بازار ایــران افزایش یابد 
و به تبع آن حتی درآمد هــای فعلی دولت از محل 
مالیات سیگار نیز کاهش یابد. بر اساس یک پژوهش 
بین المللی انجام شــده، معمولا در کشورهایی که با 
پدیده قاچاق کالا دســت  وپنجه نرم می کنند، به ازای 
هر ۱۰ درصــد افزایش مالیات ســیگار، حدود هفت 
درصــد گرایش به مصرف ســیگار قاچــاق افزایش 

می یابد.
مخالفت ســخنگوی کمیســیون تلفیق با افزایش 

غیر اصولی مالیات سیگار
جالــب اینجاســت که حتــی زارع، ســخنگوی 
کمیسیون تلفیق نیز با اشاره به تبعات افزایش مالیات 
سیگار در سال  آینده، گفته بود که افزایش غیر اصولی 
مالیات به تولید داخلی آســیب زده و قاچاق سیگار 
را افزایش خواهــد داد. باوجود این  برخی از اعضای 
کمیســیون تلفیق بر تصمیم جنجالی خود پافشاری 
کرده اند. همچنین لارگانی، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس در گفت وگو با «شــرق» با اشاره به اینکه با 
افزایش مالیات ســیگار مصرف آن کاهش نمی یابد، 
می گوید: بــه  منظور کاهش مصــرف دخانیات باید 
بــرای آمــوزش و فرهنگ ســازی آن تــلاش کرد و 
مضرات ســیگار را برای جامعه تبییــن کرد تا مردم 
به ویژه جوانان به دلیل حفظ سلامتی خود از مصرف 
آن خودداری کنند. به عبارتی نباید سرمایه های ملی 
و منابع ارزی کشــور برای کالا های مضر مانند سیگار 
هزینه شود و ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز باید از 

ورود دخانیات قاچاق به کشور جلوگیری کند.
در ادامه این گــزارش ضمن گفت وگــو با فرداد 
امیراســکندری، عضو ســابق هیئت مدیره شــرکت 
دخانیــات ایــران و مدیر مســئول ماهنامــه «توتون 
صنعت» درباره تبعات احتمالی تصمیم کمیســیون 
تلفیــق برای افزایش مالیات ســیگار، با اســتفاده از 
نظریه «آرتور لافر» توضیح می دهیم که چرا افزایش 
مالیــات در ایــران نمی تواند باعــث کاهش مصرف 

دخانیات و افزایش درآمد های مالیاتی دولت شود.
درهای  پشــت  دخانیات  غیراصولی  مالیات  وضع 

بسته کمیسیون تلفیق مجلس
امیراســکندری در این بــاره به «شــرق»  فــرداد 
می گوید: صنعــت دخانیات ایران به دلیل پیوندهای 
عمیــق اجتماعــی و اقتصادی شــکل گرفته در طی 
نزدیــک به یک قــرن (از مراحل ابتدایــی تولید بذر، 
تحقیقــات، عمــل آوری وکشــت توتــون تــا تولید 
ســیگارت)، به یک صنعت بومــی و قدرتمند تبدیل 
شــده اســت که قابل  قیــاس با صنعت هــای دیگر 
نیســت. در ده های گذشته از ۶۰ میلیارد نخ مصرفی 
در کشور، ۳۵ میلیارد آن به  صورت مستقل یا مشترک 

در داخل تولید می شــد (۲۰ میلیارد نخ برند داخلی، 
۱۵ میلیــارد نخ برند بین المللی). ولی متأســفانه به 
دلیل ســوءمدیریت های پیش آمده از سال ۱۳۹۳ به 
بعد، تولید مستقل شــرکت دخانیات ایران به شش 
و نهایت ۹ میلیارد نخ رسید؛ به طوری که امروز ۱۰ تا 
۱۵ درصد از نیاز بازار توسط شرک ملی دخانیات ۷۰ 
درصد توسط شرکت های نشــان بین المللی و ۱۵ تا 

۲۰ درصد هم توسط قاچاق تأمین می شود.
او در رابطه با مســئله افزایش غیراصولی مالیات 
دخانیات می گوید: پس از گذشت ۹۰ سال از تصویب 
قانون انحصار دخانیات، با توجه به خلأهای قانونی 
به وجود آمــده نیاز بــه قانون راهبــردی جدیدی در 
این صنعــت داریم؛ بدین منظور بــا توجه به عمق، 
پیچیدگی و تبعاتی که مالیات جدید در بودجه سال 
۱۴۰۱ بــر جای خواهد گذاشــت، از مجلــس انتظار 
می رفت تا بــا فرصت و فراغت بیشــتری مصوبات 
خــود را در این حــوزه مطرح کنــد؛ تصمیم گیری و 
وضع مالیات غیراصولی دخانیات در پشــت درهای 
بســته و بدون بررســی پیامدهای آتــی آن منطقی 
نیســت. پیشــنهاد ما به قانون گذارانــی که تصمیم 
به ســاماندهی صنعــت دخانیات دارند، این اســت 
کــه دولت را مکلــف کنند (در قانــون بودجه یا در 
قانون برنامه هفتم توســعه) سند راهبردی صنعت 
دخانیــات را بــا مشــارکت وزارتخانه هــای جهــاد 
کشــاورزی، صمــت، کار و تعاون، امــور اقتصادی و 
بهداشت تنظیم کنند؛ چر اکه صنعت دخانیات دارای 

ابعاد چندوجهی است.

تعییــن مالیــات ۲۶ هــزار میلیارد تومانــی برای 
صنعت ۲۰ هزار میلیارد تومانی دخانیات

امیر اســکندری در بخــش دیگــر از گفت و گوی 
خود با «شــرق» می گوید: در حالی که ارزش کالاهای 
تولیــدی صنعــت دخانیات ســالانه بیــن ۱۸ تا ۲۰ 
هزار میلیارد تومان اســت، برای این مقدار، ۲۶ هزار 
میلیارد تومان مالیات وضع شــده است. تحلیل  های 
مالیاتی براســاس قیمت خرده فروشی ارائه می شود 
ولی مالیــات تنهــا از تولیدکنندگان اخذ می شــود، 
د رصورتی کــه حتی در مواردی هم کــه قانون ناظر 
به خرده فروشان است، به دلیل ساده تر بودن وصول 

مالیات، این مبلغ از تولیدکنندگان گرفته می شود.
او می گویــد که عوارض و مالیات های مطرح شــده 
در گزارش کمیســیون تلفیق بودجه ســال ۱۴۰۱ بدون 
توجــه به بار مالیاتی مندرج در لایحه دولت که بالغ بر 
هشــت  هزار میلیارد تومان برای کالاهای دخانی بوده، 
صورت گرفته اســت. شــرکت دخانیات نزدیک به پنج  
هزار نفر نیروی انســانی، سه  هزار میلیارد تومان بدهی 
و ۶۰۰ میلیارد تومان زیان انباشــته دارد، پس آســتانه 
تحمل پایینی نســبت به مالیات سنگین خواهد داشت  
اما شرکت های بین المللی توان بیشتری از شرکت های 
داخلی دارند. البته در قانون مالیات بر ارزش افزوده به 
نوعی به این تفاوت ها توجه شده و ضرایب مالیاتی آنها 

متفاوت و بیشتر تنظیم شده است.
او با اشــاره به اینکه حجم قاچاق در ســال های 
اخیر به دلیل افزایش نرخ ارز و افزایش تولید داخل 
کمتر شــده اســت، می گوید: مافیای قاچاق ســیگار 

منتظر افزایش قیمت  سیگار تولید داخل است تا بار 
دیگر بازار ایران را تســخیر کند؛ در این میان بیشترین 
ضرر را تولیــد داخلی خواهد کــرد و در گام بعدی 
شــرکت هایی که در ایــران ســرمایه گذاری کرده  اند، 

متضرر خواهند شد.
امیراســکندری با انتقاد از عدم شــفافیت نحوه 
هزینه  کــرد درآمد های مالیاتی دخانیــات، می گوید: 
برخــی افراد معتقدند که افزایش قیمت دخانیات با 
افزودن مالیات بــر آن، میزان مصرف  را کاهش داده 
و می تــوان از درآمد های مالیاتــی آن برای مبارزه با 
آسیب های استعمال دخانیات استفاده کرد و بودجه 
 نهاد هایی مانند آموزش و پرورش و وزارت بهداشــت 
را افزایش داد؛ اما این ســؤال پیــش می آید که چه 
میزان از این منابع تاکنــون از خزانه دولت به حوزه 
پیشــگیری و مقابله با مصــرف دخانیات اختصاص 

داده شده است؟
او می گوید: تردیدی نیســت که وضع این مالیات 
جدید موجب به هم خوردن توازن صنعت دخانیات و 
رونق خواهد شد؛ اگر هدف افزایش سلامت جامعه 
اســت به همان قوت که وضع مالیــات بر دخانیات 
را پیگیری می کنند، وصول این منابع و تخصیص آن 
توسط خزانه و محل مصرف آن را هم پیگیری کرده 
و گزارش آن را به مردم ارائه کنند. لازم به ذکر است 
کــه ایران به دو پروتکل جهانی مبارزه با اســتعمال 
دخانیــات و ریشــه کنی تجــارت غیرقانونــی کالای 
دخانی ملحق شــده اســت و این مسئله تعهدات و 
الزاماتی برای کشــور رقم زده است؛ جالب است که 
در بندی از این معاهدات به این نکته اشــاره شــده 
که در کشــورهایی که دخانیات قاچاق می شود، آثار 
اقدامات مالیاتی جهت کاهش مصرف خنثی خواهد 
شــد؛ به  عبارتی ابتدا باید بــا قاچاق دخانیات مبارزه 
کرد و ســپس با وضع قوانین مالیاتی میزان مصرف 

آن را کنترل کرد.
برای  تلفیق  کمیســیون  نماینــدگان  تصمیم  چرا 

افزایش مالیات سیگار غیرعلمی است؟
بــرای توضیــح بهتر تبعــات احتمالــی افزایش 
غیر اصولی مالیات ســیگار می توان از «منحنی لافر» 
اســتفاده کــرد؛ آرتــور لافــر (Arthur Laffer) یک 
اقتصاددان اهل ایالات متحده آمریکا ست که بیش از 
همه به خاطر نظریه مالیاتی خود شناخته می شود. 
ایــده او بیانگر یک ارتباط نظری بیــن نرخ مالیات و 
درآمد مالیات دولت است. منحنی لافر بر این فرض 
اســت که درآمد مالیاتی با شدت گرفتن نرخ مالیات 
از صفر تا صــد درصد افزایش پیــدا نمی کند. بلکه 
یک نرخ مالیاتــی بین صفر تا صد درصد وجود دارد 
که درآمد مالیاتــی دولت را به حداکثر می رســاند. 
نظریه لافر نشان دهنده (بیانگر) مفهوم کشش سود 
مشــمول مالیات اســت. برای مثال: ســود مشمول 
مالیات با توجه به نرخ مالیات تغییر می کند. به  طور 
کلی منحنی لافر نموداری اســت که از مالیات صفر 
درصد بدون هیچ درآمدی آغاز می شــود، به حداکثر 
نــرخ درآمد بــا یک نــرخ مالیات متوســط افزایش 
می یابد و ســپس دوباره به درآمــد صفر ولی با نرخ 

مالیاتی صد درصد نزول می کند.
به عبارت ساده تر بر اســاس نظریه لافر هر مقدار 
افزایــش مالیات ســیگار، منجر بــه افزایش درآمد 
دولت نمی شــود و حتی از یک مرحلــه  به بعد این 
مســئله نتیجه  عکس خواهد داشــت. علاوه بر این 
اقتصاد ایران با پدیده شــوم قاچــاق مواجه بوده که 
کاملا از تأثیر ابزار های کنترلی اقتصاد رســمی مانند 
مالیــات مصونیت دارد؛ می تــوان پیش بینی کرد که 
با افزایــش غیرمنطقی مالیات نه تنها تولید دخانیات 
مجاز در کشور کاهش می یابد  بلکه با تشدید قاچاق 
ســیگار، درآمد دولت از محل مالیــات دخانیات نیز 

کاهش خواهد یافت.

طرح طبقه بندی مشاغل نیروهای 
پیمانکاری میدان نفتی آزادگان 

شمالی اجرا شد
به گزارش روابط عمومی شرکت نفت و گاز اروندان،  �

۲۷ بهمن ماه ۱۴۰۰، با پیگیری ها و جلسات هماهنگی 
مدیریــت عامل شــرکت نفت و گاز ارونــدان، حقوق 
کارکنــان پیمانــکاری منطقه نفتی آزادگان شــمالی 
براســاس فرمول طرح طبقه بندی مشاغل (ماده ۴۹ 
قانون کار) واریز و این طرح اجرائی شــد. براساس این 
گزارش، دو شرکت ملی نفت چین CNPCI و شرکت 
«توســعه صنعت ایــران افق» به عنــوان پیمانکاران 
منطقه آزادگان شــمالی از اوایل امسال پیگیر اجرای 
طرح طبقه بندی مشاغل نیروهای خود در این منطقه 
بودند، ولی به علت طولانی شــدن ایــن روند و پایان 
قرارداد شــرکت «توســعه صنعت ایران افق» در این 
منطقه نفتی، اجرای این طرح با موانعی روبه رو شــد 
که با پیگیری ها و جلسات هماهنگی متعدد، مدیریت 
عامل شــرکت نفت و گاز ارونــدان مجوزهای لازم را 
اخذ و راهکارهای این شــرکت برای به نتیجه رسیدن 
این طرح انجام شد و با افزایش حقوق قابل ملاحظه 
این کارکنان مطابق طرح طبقه بندی مشــاغل (ماده 
۴۹ قانون کار) این طرح اجرائی شد. همچنین در کنار 
طرح طبقه بندی مشاغل، این کارکنان زیر پوشش بیمه 
تکمیلی قــرار گرفته، و پرداخت تفاوت در محاســبه 
حقوق و دســتمزد (بک پی) طرح طبقه بندی مشاغل 
از سوی شــرکت CNCPI نیز در دستور کار و پیگیری 
قــرار دارد.  مهندس عذاری اهوازی در جلســه ای که 
روز دوشــنبه ۲۴ اســفندماه با مدیر و رؤسای آزادگان 
شــمالی در این منطقه داشــت بیان کرد: در راستای 
رســیدگی بــه مســائل و مشــکلات همــه نیروهای 
پیمانکاری شرکت جلسات فشرده با نمایندگان کارفرما 
و پیمانــکاران مربوطه برگزار شــده و نظر به اهمیت 
موضوع پرداخت به موقع و درســت حقوق و مزایای 
کارکنــان، ضمن صــدور اخطاریه هــای لازم برای آن 
دسته از پیمانکارانی که تاکنون نسبت به اجرای طرح 
طبقه بندی مشــاغل برای نیروهــای پیمانکاری خود 
مطابــق قوانین اداره کار (مــاده ۴۹) اقدام نکرده اند، 
راهکارهای لازم نیز جهــت اجرائی کردن این طرح و 
پرداخت مطالبات نیروهای مربوطه ارائه و انجام شده 
اســت. شایان ذکر است، بر همین اساس شرکت تکنو 
انرژی سپهر (تســکو) به عنوان پیمانکار منطقه نفتی 
آزادگان جنوبی، وعده اجرائی شــدن طرح طبقه بندی 
مشاغل جهت کارکنان خود در این منطقه را تا قبل از 

۲۵ اسفندماه ۱۴۰۰ داده است. 

خبر ویژه

على نبائى تبریز

چه کسانی با صادرات خشکبار می توانند موبایل وارد کنند؟
ماجراى تهاتر موبایل با پسته


